Bu doğrultuda, halq kelimesi hakiki anlamında kullanıldığında **tekvîn** (تكوين) yani Allah'ın yoktan var etmesi, ademden vücuda getirip suret vermesi anlamına gelir. Halq terimi dinî terminolojide özellikle Allah'a mahsus olmak üzere “yaratmak, yoktan var etmek” şeklinde tanımlanır. Lügatçi ve dil âlimi İbn Sîde (ö. 458/1066) mutlak bir ifadeyle, “Allah bir şeyi halketti” denildiğinde bunun, “Yokken var etti” mânasına geldiğini belirtir.¹ Bunun delillerinden bir tanesi “Oysa sizi de yaptığınız şeyleri de yaratan Allah'tır.” ayetidir.² Ayetteki ما harfini mâ-i mevsûle de kabul etseniz, mâ-i masdariyye de alsanız ifade buyurulan anlam çerçevesi çok farklılaşmamaktadır.

şeklinde tasavvur ettiler ve sonra da boğa ile temsil ederek putlaştırdılar.⁸ Zira insanoğlunda somut ve gözlemlenebilir olan şeylere daha çok ilgi gösterme ve bu doğrultuda, soyut düşünceleri anlamakta ve o düşüncelerle bağlantı kurmada zorlanma temayülü vardı.

Ahsenü'l-Hâliqîn

Kurtubî (ö. 671/1273), Mü'minûn suresinin tefsirini yaparken; “*ahsenü'l-hâliqîn*” ifadesini “*etganü's-sâni'in*” yani “*birşeyler yapip edenlerin içinde en itkanla (titiz,*

⁷ Sâffât, 37/125-126.

⁸ Taberî, *Câmiu'l-beyân*, XXI, 97.

“Yaratıcı İnsan” Söyleminin Teolojik Kritiği

sağlam ve muhkem) yapandır” anlamını vermiştir. Ona göre, bir şeyi sun‘ (صنع) eden onu halq (خلق) etmiş olur.⁹ Râgıb el-İsfahânî’nin şu tespiti sun‘ fiilinden kastedilen manayı anlamaya yardımcı olacaktır: “Her sun‘ (صنع) bir fiildir. Ama her fiil sun‘ değildir. Hayvanların ve cansız varlıkların yapıp ettikleri fiil olarak isimlendirilebilir ama sun‘ olarak isimlendirilemez. Sun‘ bir şeyi icâde etmektir (güzelce, iyi şekilde yapmaktır).”¹⁰ İmam Mâturîdî (ö. 333/944), *Te’vilâti’l-Kur’ân*’ında *ahsenü’l-hâliqîn* ifadesini tevil ederken hakiki manasıyla bunun mümkün olamayacağını, bunun ancak mecazen mümkün olabileceğini, Arap dilinde böyle bir kullanımın olduğunu söyler. Ona göre, Arapların bir şeyin sâni‘i olan (o işi güzelce, iyi bir şekilde yapan) bir kişiyi hâliq olarak isimlendirmeleri normaldir.

Aynı zamanda bu ifadeyle mütevazi bir tutum ortaya konulmuş ve sergilenen başarılar Allah’ın izniyle ve onun rızasıyla bağdaştırılmış olur.

Kaynakça

-- **Buhârî**, Muhammed b. İsmâîl, *Sâhîhu'l-Buhârî*, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr / Dâru'l-Yemâme, 5. Baskı, Dimeşk, 1414 / 1993.

-- **İbn Ebû Sülmâ**, Züheyr, *Dîvân*, şerh: Ali Hasen Fâûr, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1. Baskı, Beyrut, 1408/1988.

-- **İbn Sîde**, Ebu'l-Hasen, Ali b. İsmâîl, *el-Muhkem ve'l-muhîtu'l-a'zam*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1. Baskı, Beyrut, 1421/2000.

-- **Kurtubî**, Ebû Abdullah, Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an*, thk. Ahmed el-Burdânî / İbrahim el-Atfîş, Dâru'l-kütübi'l-Mısriyye, 2. Baskı, Kahire, 1384/1964.

-- **Mâturîdî**, Ebû Mansûr, Muhammed b. Mahmûd, *Tefsîrü'l-Mâturîdî – Te'vîlâtü ehli's-Sünne*, thk. Mecdî Bâslûm, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1. Baskı, Beyrut, 1426 / 2005.

-- **Müslim**, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. El-Haccâc, *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Ahmed Rif'at / Muhammed İzzet b. Osman / Muhammed Şükrî b. Hasen, Dâru't-tibâati'l-Âmira, Türkiye, 1334 (h.).

-- **Râgıb el-İsfahânî**, Ebu'l-Kâsım, el-Hüseyn b. Muhammed, *el-Müfredât fî ğarîbi'l-Kur'an*, thk.